
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus,  sexta-feira 05 de abril de 2019.                                                            Ano VI, Edição 1068 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

 
(*) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 104/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 29 de março de 2019, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
do Cargo Comissionado, conforme abaixo discriminado: 

 
NOME CARGO 
Silas dos Santos Silva Assessor Legislativo I, CCAL-1 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 03 de abril de 2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

(*) Republicado por ter saído com incorreção 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 109/2019-GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

R E S O L V E 
 

I – TORNAR SEM EFEITO a nomeação da senhora KÁTIA 
MARIA VASCONCELOS DA SILVA SANTOS, no cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo I, CCAL-1, constante no Ato da Presidência nº 
089/2019–GP/DG, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo 
Municipal, Edição 1057 de 14 de março de 2019. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de abril de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 110/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I – TORNAR SEM EFEITO, o Ato da Presidência n. 106/2019- 

GP/DG, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, 
Edição 1067, de 04 de abril de 2019. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 05 de abril de 2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 111/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; Lei n. 454/2018 de 20/06/2018 e Lei 448 de 
14/11/2017; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2019, nos termos do Art. 
11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, o senhor 
ISRAEL DE BARROS, no Cargo Comissionado de Assessor Legislativo 
I, CCAL-1. 

 
ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de abril de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 



 

 

2 
 
 

Manaus, sexta-feira 05 de abril de 2019                    e-DOLM          Edição 1068 
 

ERRATA 
 

Ato da Presidência n. 093/2019-GP/DG, publicado no Diário 
Oficial do Legislativo Municipal, Edição 1058, do dia 15 de março de 
2019. 
 
      ONDE SE LÊ: 
 

… servidores Rodrigo Lima de Medeiros, Edmar Gomes Mumbaça, Francisco 
de Assis Ribeiro Junior e Kátia Maria Vasconcelos da Silva Santos... 

 
      LEIA-SE: 
 

… servidores Rodrigo Lima de Medeiros, Edmar Gomes Mumbaça e 
Francisco de Assis Ribeiro Junior... 

 
Manaus, 05 de abril de 2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
AVISO DE RESULTADO 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna público o resultado do 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2019-CMM, abaixo citada: 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
assistência técnica, mediante manutenção preventiva e corretiva de 05 
(cinco) elevadores da linha frequencedyne tipo passageiro e 01 (uma) 
plataforma para Portadores de Necessidades Especiais PNE instalados 
no Prédio Sede e Prédio Anexo da Câmara Municipal de Manaus. 
Conforme Termo de Referência e seus anexos, resultado do Processo 
Administrativo n.º 2019.10000.10718.0.000341. 
EMPRESA VENCEDORA: 
MDA MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
n.º 07.884.579/0001-41. 
 

Manaus, 05 de abril de 2019. 
 

KELLY CRISTINA SANTOS COSTA 
Pregoeira  

 

 
 
 

EXTRATO 
 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 009/2018  
FUNDAMENTO: Processo n. 2019.10000.10718.0.000625 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula Quinta 
do Contrato n. 009/2018 
PRAZO: 04 (quatro) meses.  
VALOR: Valor Global de R$ 488.800,00 (quatrocentos e oitenta e oito 
mil e oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas se encontram na seguinte 
dotação orçamentária: 01.122.0122.2180, fonte: 100, natureza da 
despesa: 33903947 – Serviços de Comunicação em Geral, Nota de 
Empenho  2019NE00168, emitida em 29/03/2019, no valor de R$ 
488.800,00 (quatrocentos e oitenta e oito mil e oitocentos reais).          
 
SIGNATÁRIOS: JOELSON SALES SILVA, pela Câmara Municipal de 
Manaus e o Senhor FRANCISCO CIRILO ANUNCIAÇÃO NETO pela 
empresa Rede Floresta Viva Comunicação Ltda. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de abril de 2019. 

  



 

 


